”התלם הראשון” הוא עדות היסטורית וסיפור-חיים מרתק, רווי עלילות ותיאורי הווי מתולדותיה של פתח-תקוה, מקור מרכזי לידיעותינו על קורותיה של ”אם-המושבות” ונדבך חשוב בספרות התיעודית המתארת את ראשית ההתיישבות הציונית בארץ-ישראל. חשוון תשמ”ח

הספריה הציונית

* * *

יהודה ראב (בן עזר)

דאוד אבו יוסף – שומר עברי פלאי

מתוך ”התלם הראשון” 1956, 1988

באחד מימי סוף החורף התרל”ט (1879), למחרת ליל שמירה קר וקשה, הרגשתי את עצמי עייף וקודח במקצת. היה זה יום שמש רך ונעים. ישבתי ליד קיר אחד הבתים שהלכנו ונבנו ואתחמם.

מעבר הכפר הערבי פג’ה הלך וקרב בכוון אלי רוכב בידואי. הוא היה רכוב על סוסה לבנה שלא ראיתי עדיין כמוה לגודל. חזה רחב, רגליה ארוכות, וגופה ארוך ורזה.

*

אהוד בן עזר: בערך שכתב דוד תדהר ב"אנציקלופדיה לחלוצי היישוב ובוניו" על דאוד אבו יוסף יש גם פרטים רבים שאינם בדפים שהעביר לו יהודה ראב אלא הם מצויים בפרק "שומר עברי פלאי" בספר זיכרונותיו של יהודה ראב "התלם הראשון" והם פורסמו עוד קודם לכן בספר היובל של פתח תקווה משנת תרפ"ט [1929] בפרק נרחב, עמודים ק"נ-קנ"ב, הפותח במילים: "שמו של הברדי היהודי ממדבר ערב דאוד אבו-יוסף, מוכתר המון סיפורים ואגדות על אומץ רוחו וגבורתו לא רק בקרב יהודי הארץ אלא גם הרחק מעבר לגבולות יהודה. הראשון לשומרי המושבה, יהודה ראב, מספר על אבו-יוסף כדברים האלה: " [וכאן בא בספר היובל כל המשכו של הפרק מפי יהודה ראב והוא בעיקרו הדברים שלימים באו בפרק עליו ב"התלם הראשון"].

דקל כץ: תדהר לא לקח את כל הפרטים שסבך ציין, אבל הוא הכניס לא מעט מהם. לא ברור לי למה החליט לציין שנת לידה מדויקת כשזו לא בנמצא באף אחד ממקורותיו. מצרף את הטקסט המלא שלו.

וזו הערך אצל תדהר:

דאוד (דוד) אבו יוסף

נולד בכפר-אהלים במחוז בגדאד, בשנת תקצ"ז (1837), בשבט בידואי יהודי משרידי צאצאיהם של היהודים תושבי בבל בתקופת התלמוד, שחיו יחד עם בידואים מושלמים בנאות מדבר ועסקו בגידול מקנה ותמרים ותבואות. גדל במחנה בית-אביו והתחנך לאורח-החיים של שוכני-מדבר ולנאמנות ליהדות ולתקות עם ישראל לגאולה ולשיבת ציון, וגם לקרוא ולכתוב לימדוהו מילדותו.